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انقلاب حزب بلشویک روسیه در سال 1917 با مخالفت آشکار دولت 
»وودرو ویلسون«، رئیس جمهور وقت امریکا روبه رو شد. در سال 1918، 

نیروهای متحدین از جمله امریکا به روسیه لشکرکشی نظامی کردند.

1918 روسیه

دولت دموکراتیک آرژانتین با کودتای نظامی سازمان سیا در 24 
مارس 1976 سرنگون شد. براساس اسناد طبقه بندی نشده امریکا 
در سال 2003، در اکتبر سال 1976 بین وزرای خارجه امریکا و 
آرژانتین یعنی »هنری کیسینجر« و »گوزیتی« بلافاصله پس از اینکه 
دولت نظامی و کودتا در این کشور به قدرت رسید گفت وگوهایی 
صورت گرفته است. در این سخنان به صراحت کیسینجر از دولت 
کودتا حمایت کرده و بر جنگ ناعادلانه ای که در آن 30 هزار نفر که 
اکثر آنها جوان بوده اند کشته شده و 400 کودک نیز به سرقت رفتند 

صحه گذاشته است.

1976 آرژانتین

پاول هنز، از مدیران ارشد سازمان سیا به انجام کودتایی در ترکیه در 
سال 1980 اعتراف کرد.

1980 ترکیه

در 26 نوامبر 1981 سازمان سیا با مشارکت اداره کننده آژانس اطلاعات 
مرکزی )DONC( که توسط سیا حمایت مالی می شود، مزدوران خود 
را در قالب تیم راگبی راهی جزایر سیسیل می کند و این تیم در آنجا 

مأموریت داشت دست به کودتای نظامی بزند.

1981 جزایر سیسیل

در 7 ژوئن 1982 دولت امریکا موفق می شود، دست نشانده خود 
»حسین حبری« را پس از هزینه کردن بیش از 10 میلیارد دلار و دست 

زدن به قتل عام ها و کشتارهای گسترده در چاد به قدرت برساند.

1982 چاد

در 25 اکتبر 1983 نظامیان امریکایی به کشور »گرانادا« حمله کردند که 
کوچک ترین کشور جهان به شمار می آید. نظامیان امریکایی با وحشی گری 
تمام به این کشور کوچک حمله و ساکنان آن را که به دفاع از کشورشان 
برخاسته بودند، قتل عام کردند. دستاویز امریکا برای این حمله و این همه 
قتل و کشتار در معرض خطر قرار گرفتن دانشجویان امریکایی مقیم این 
کشور بود. این کشور در آن زمان درگیرانقلاب مردمی بود. علت این حمله 

جلوگیری از قدرت یافتن حکومت طرفدار شوروی و کوبا در گرانادا بود.

1983 گرانادا

در 20 سپتامبر 1989 نظامیان امریکایی کشور پاناما را به دستور »جرج 
بوش«، رئیس جمهور وقت امریکا به اشغال خود درآوردند تا ژنرال 
»مانوئل نوریگا«، رهبر وقت پاناما را بازداشت و در امریکا محاکمه 

کنند. در این اشغال، بیش از دو هزار نفر کشته شدند.

1989 پاناما

بیش از 200 سال بعد از شورش بردگان که منجر به شکل گیری ملت 
هائیتی شد و بر نظامیان ناپلئون غلبه کردند مردم زجر کشیده این 
کشور درنهایت توانستند در یک انتخابات یک حکومت دموکراتیک 
واقعی را تحت رهبری »ژان برتراند آریستید« در سال 1991 بر سر کار 
بیاورند. اما حکومت آریستید تنها پس از 8 ماه دوام، در یک کودتای 

نظامی مورد حمایت امریکا سرنگون شد. 

هائیتی1991

اعمال محاصره علیه حکومت نظامی؛ سه سال بعد از کودتا سربازان 
رئیس جمهور آریستید را دوباره به دفترش بازگرداندند.

هائیتی1994

دولت ریگان در پی به کارگیری »دکترین ریگان« برای کمک به 
جنبش های مقاومت ضد شوروی دست به حمایت از جبهه آزادی 
ملی خلق در کشور کامبوج زد و سرانجام در سال 1995 رژیم کمونیستی 

کامبوج را از قدرت ساقط کرد.

کامبوج1995

در سال 1997 »دیاگو موریلو- بجارانو« و همدستانش پس از دخالت 
نظامی امریکا برای سرنگونی »پابلو اسکوبار« روی کار آمد. اگر چه 
بهانه امریکا برای دخالت نظامی علیه اسکوبار مبارزه علیه مواد مخدر 
بود اما در عوض این کشور از گروهی در کلمبیا حمایت کرد که طی ده 

سال بعد مسئول 75% از قتل های وحشیانه مردم کلمبیا بود.

کلمبیا1997

در آوریل 2002 کابینه بوش انجام کودتا را در ونزوئلا علیه »هوگو چاوز« 
رئیس جمهور این کشور صادر کرد. بعد از 2 ماه اعتصابات سراسری 
مردم در طرفداری از هوگو چاوز و محکوم شدن کودتا از طرف 19 کشور 
امریکای لاتین، کودتا با شکست مواجه شد و چاوز به قدرت بازگشت. 
امریکا عقب نشینی کرد، ولی به کمک های مالی خود به مخالفان چاوز 
به رهبری »پدرو کارمونا« یکی از کارتل های نفتی، ادامه داد و خواستار 
رفراندوم برای تأیید یا نفی چاوز شد. )این رفراندوم در 15 اوت 2004 

برگزار شد و 58% مردم دوباره چاوز را تأیید کردند.(

ونزوئلا2002

در نوامبر 2003، امریکا با حمایت خود، »انقلاب نارنجی« را در 
گرجستان به پیروزی رساند و دولت »شواردنادزه« را سرنگون کرد و از 

»ساکاشویلی« حمایت کرد.

گرجستان2003

کودتای سال 2009 در هندوراس جدای از ابعاد سیاسی آن تلفات 
جانی فراوانی را به این کشور وارد کرد که طی آن بسیاری از مخالفان 
سیاسی، روزنامه نگاران و فعالان اتحادیه ها جان خودرا از دست دادند. 
در زمان وقوع کودتا دولت امریکا هر گونه دخالت خود را انکار کرد. اما 
طی اسنادی که در ویکی لیکس افشا شد سفارت امریکا در هندوراس، 

از دلایل اصلی انتقال قدرت دراین کشور بود.

هندوراس2009

دو سال بعد از انقلاب سال 2011 مصر و روی کار آمدن دولت مردمی 
»محمد مرسی« رژیم صهیونیستی و امریکا که می دیدند با روی کار 
آمدن عضوی از اعضای اخوان المسلمین منافع شان در منطقه با 
خطر رو به رو شده است، از ارتش مصر برای انجام کودتای نظامی 
حمایت کردند. به رسمیت شناختن دولت جدید توسط امریکا نشان 

داد این کودتا نیز امریکایی بوده است.

مصر2013

دولت های »ویکتور یوشچنکو« و »یولیا تیموشنکو« هم با حمایت غرب 
به سرنوشت دولت های دیگر تحت حمایت غرب گرفتار و به فساد 
کشیده شدند و »ویکتور یانوکوویچ« نخست وزیر سابق این کشور در سال 
2010 به ریاست جمهوری انتخاب شد. امریکا دوباره از تاکتیک های 

سنتی خود استفاده کرد و کودتای سال 2014 را رقم زد.

اوکراین2014

مردم ونزوئلا در انتخابات ریاست جمهوری 2019 برای بار دوم نیکلاس 
مادورو را به عنوان رئیس جمهور منتخب این کشور انتخاب کردند. اما 
امریکا و کشورهای غربی با وجود پیروزی مادورو و کسب اکثریت آرا 
»خوان گوایدو«، رقیب غرب گرای او را به عنوان رئیس جمهور منتخب 
ونزوئلا اعلام و تحریم هایی را علیه دولت و مردم ونزوئلا اعمال کردند.
خوان گوایدو که در انتخابات مردمی شکست خورده بود، پس از پیروزی 
مادورو با تظاهرات خیابانی و تشویق هوادارانش به آشوب های مداوم، 
به دنبال سرنگونی دولت قانونی مادورو بود، اما در نهایت مادورو با 
کمک ارتش و حمایت های مردمی توانست گوایدو را منزوی و قدرت 

خود را تثبیت کند.

ونزوئلا2019

امریکا بطور غیر مستقیم و با همکاری سربازان بلژیکی در امور کنگو 
مداخله کرد و با کمک عوامل داخلی چون )موسی چومبه(، رئیس جمهور 

کنگو )پاتریس لومومبا( را به قتل رسانده و دولت کنگو را سرنگون کردند.

کنگو1963

امریکا رئیس جمهور برزیل، »گولارت« را که با رأی مردم روی کار آمده بود 
در مارس 1964 سرنگون کرد. در 1964 ژنرال »کاستلو برانسو« توانست با 
کمک و حمایت ایالات متحده امریکا کودتایی را برپا کند که در نتیجه آن 

بیست سال حکومت ظالمانه بر این کشور حاکم شد.

برزیل1964

در این سال سازمان سیا کودتایی نظامی به رهبری »سوهارتو« علیه 
»سوکارنو«، رئیس جمهور وقت اندونزی تدارک دیده و به اجرا گذاشت؛ 
سوکارنو، اندونزی را ابتدا از چنگ ژاپنی ها و سپس هلندی ها رهانیده و آزاد 
کرده بود. به دنبال اجرای این کودتا بیش از یک میلیون شهروند اندونزیایی 
قربانی شدند. نقش امریکا در کودتای 1965 ژنرال »سوهارتو« در اندونزی در 
ابتدا مخفی ماند، اما بعدها مقامات امریکا برای شریک شدن در افتخار این 

کودتا نقش خود را در کمپین قتل عام سوهارتو آشکار کردند.

اندونزی1965

در 21 آوریل سال 1967، دولت مردمی یونان که عده ای گمان داشتند راه 
کمونیسم پیش گرفته بود، سرنگون شد. بعضی شواهد به نقش داشتن 
امریکا در این کودتا گواهی می دهند؛ با وجود این، عده ای نقش امریکا را 
انکار می کنند. نخست وزیر لیبرال یونان »گئورگیس پانادورئه« در کودتای 
امریکایی سال 1967 از حکومت ساقط شد. پس از او فرزندش به عنوان 

اولین رئیس جمهور سوسیالیست یونان در 1981 به مسند قدرت تکیه زد.

یونان1967

در دهه 1950 تا 1960 چهره ضد امپریالیستی به نام »قوام نکرومه« که در 
دوران استعمار بریتانیا نخست وزیر بود با کسب استقلال از انگلیس به 
عنوان رئیس جمهور غنا برگزیده شد. او در سال 1965 کتاب »استعمارنو: 
آخرین مرحله از امپریالیسم« را نوشت و در سال 1969 طی یک کودتای 
امریکایی سرنگون شد. هر چند دولت امریکا دخالت در این کودتا را نفی 
می کند اما بعدها یکی از جراید انگلیس افشا کرد که 40 نفر از افسران 
سیا اقدام به توزیع اسلحه و حمایت از مخالفان مخفی نکرومه کردند که 

درنهایت نیز با موفقیت این عملیات دولت امریکا از آنها تقدیر کرد.

غنا1969

زمانی که نیکسون دستور به بمباران پنهانی و غیرقانونی کامبوج در سال 
1969 داد، هواپیماهای این کشور به گونه ای عمل کردند که هیچ ردپایی از 
جنایت های امریکا در این کشور باقی نماند. طی این عملیات ها نیم میلیون 
نفر از مردم کامبوج بر اثر پرتاب موشک هایی که عدد آنها بیش از تعداد 
بمب های فروریخته شده بر سر مردم آلمان و ژاپن در جنگ جهانی دوم 
بود کشته شدند. زمانی که »کومر راگ« در سال 1973 قدرت را به دست 
گرفت و حداقل دو میلیون نفر از مردم خود را کشت، در نهایت توسط ارتش 
ویتنام مجبور به ترک کشور شد. اما ایالات متحده از طریق سفارت خویش 

در بانکوک به حمایت های همه جانبه از راگ و سربازانش اقدام کرد.

کامبوج1970

دولت کندی تیمی متشکل از 100 مأمور سیا و وزارت خارجه را به شیلی فرستاد 
تا در انتخابات سال 1964 نتیجه را عوض کند. بعدها سازمان سیا از نقش اساسی 
این سازمان جاسوسی جهت از پیش  رو برداشتن رئیس جمهور وقت شیلی 
پرده برداشت و یادآوری کرد که دولت نیکسون طی سال های 1970 تا 1973 
بیش از 8 میلیون دلار را به فعالیت های سازمان سیا در شیلی اختصاص داده 

بود تا موانعی برسر راه دولت آلنده و فعالیتش در این کشور ایجاد کند.

شیلی1973

امریکا با اجرای کودتای نظامی در اروگوئه، دولت این کشور را سرنگون کرد.

اروگوئه1973

در 10 مارس 1952 امریکا اقدام به حمایت از ژنرال »باتیستا« کرده و او را به 
کودتا در کوبا تشویق کردند و پس از اینکه باتیستا قدرت را در کشور به دست 
گرفت، دیکتاتوری وابسته به امریکای خود را در این کشور به اجرا گذاشت.

1952 کوبا

»جاکوبو آربنز« رئیس جمهور گواتمالا، با رأی مردمی به منصب قدرت 
نشسته بود. سازمان سیا در چند عملیات پنهانی که علیه وی و دولتش 
انجام داد، موفق به سرنگونی دولت او نشد اما ناگهان ارتش کشورش 

علیه او برگشت و او به سادگی از قدرت کنار زده شد.
بعد از آنکه حکومت جدید زمین های متعلق به شرکت امریکایی را ملی 
اعلام کرد، سیا اقدام به هدایت حمله مخالفان در تبعید کرد؛ در 27 
ژوئن 1954 پس از اینکه جنگنده بمب افکن های نیروی هوایی امریکا 
اقدام به بمباران پایتخت گواتمالا و مناطق اطراف کردند،  کودتایی 
نظامی در این کشور انجام شد. این امر منجر به شکل گیری جنگ داخلی 

در این کشور شد که نزدیک به 200 هزار کشته در پی داشته است.

1954 گواتمالا

پناهندگان  و  تبعیدی ها  کندی،  و  آیزنهاور  اقدامات  با  سیا  سازمان 
ضدکمونیست کوبایی را آموزش داد و تلاش کرد دولت فیدل کاسترو را 
سرنگون کند. بزرگترین و پیچیده ترین این تلاش ها عملیاتی بود که در سطح 

کاخ سفید انجام و به »عملیات خلیج خوک ها« مشهور شد.

1959 کوبا

در سال 1960 هنگامی که پاتریس لومومبا که با مبارزات ضد استعماری اش 
راه را برای استقلال کنگو از بلژیک فراهم کرده بود، برای حل پاره ای از 
بحران های داخلی از شوروی طلب کمک نظامی کرد و باعث شد دولت 
آیزنهاور و امریکا عصبانی شوند. رئیس وقت سازمان سیا در آن زمان هشدار 
داد کنگو نیز در تلاش است تا به حکومتی کمونیستی تبدیل شود و باید دست 
به کار شد تا از پدید آمدن کوبایی دیگر جلوگیری شود. آیزنهاور به سازمان سیا 
اجازه داد تا با ریختن سم در غذا یا خمیردندان وی او را ترور کند. سازمان سیا 
نتوانست او را ترور کند اما استعمارگر سابق کنگو یعنی بلژیک را یاری داد تا 

لومومبا را عزل و او را مجبور به فرار کند.

1960 کنگو

در سال 1949 امریکا با فتنه انگیزی در یونان جنگ داخلی این کشور را 
به راه انداخت که 154 هزار نفر کشته، 40 هزار نفر بازداشت و زندانی 
و 6 هزار نفر به موجب احکام نظامی صادره توسط دادگاه نظامی 
یونان اعدام شدند. »ماکویگ«، سفیر وقت امریکا در آتن اعتراف 
کرد که تمام اقدامات تأدیبی و تکنیکی اتخاذ شده و به اجرا گذاشته 
شده توسط حکومت نظامی یونان طی سال های 1949 – 1947 توسط 

نظارت مستقیم و برنامه ریزی دقیق کاخ سفید صورت گرفته بود.

در 3 مارس 1949 آژانس اطلاعات و جاسوسی امریکا )سیا( کودتایی 
نظامی را در سوریه و به فرماندهی »حسنی الزعیم« به اجرا می گذارد 
که برنامه این انقلاب تماماً و کاملًا در سفارت امریکا در دمشق ریخته 
شده بود. الزعیم که خود کودتای امریکا را رهبری کرده بود، پس از اینکه 

حاضر نشد به دستورات آنها تن دهد،توسط امریکایی ها به قتل رسید.

1949

1949

یونان

سوریه

در 19 آگوست 1953 سازمان سیا کودتایی را علیه دولت »مصدق« 
به راه می اندازد که به کودتای »28 مرداد« در ایران معروف است. 
طراح و برنامه ریز این کودتای امریکایی کسی نبود جز »کیم روزولت«، 
نوه »تئودور روزولت« که طی سال های 1901 تا 1909 میلادی ریاست 

جمهوری امریکا را برعهده داشت.

بین سال های 1949 تا 1953 دولت امریکا و بریتانیا در اقدامی مشترک 
دولت قانونی آلبانی را که کوچک ترین و شکننده ترین دولت کمونیستی 

در اروپای شرقی بود ساقط کردند.

1953

1953

ایران

آلبانی

بین سال های 1958 تا 1960 سیا حداقل مهندسی و طراحی سه کودتا را برای 
دور نگه داشتن گروه های چپ گرا از قدرت برعهده داشت. سیا حامی رهبر 
دست راستی و سرکرده باند مواد مخدر در لائوس، ژنرال »فومی نوساوان« بود. 
در سال 1962 سیا با گردآوری 30 هزار نفر از شبه نظامیان تحت فرمان خود 
در تایلند، کره، ویتنام و فلیپین علیه گروه های چپ در لائوس وارد نبرد شد 
که درنهایت پس از آشکار شدن ضعف امریکا در مقابل لائوسی های چپ گرا، 

این کشوراقدام به تخلیه دو میلیون تن بمب بر سر مردم بی گناه لائوس کرد.

در 15 جولای 1958 لبنان عملًا به واسطه ناوگان ششم نیروی دریایی امریکا 
به اشغال نظامی این کشور درمی آید تا کاخ سفید رسماً حمایت خود از 
»کمیل شمعون« را به دنبال انقلاب عراق که روز پیش از آن در این کشور 

)عراق( روی داده بود، اعلام کند.

در 1958 پس از اینکه پادشاهی تحت حمایت بریتانیا در عراق توسط 
»عبدالقاسم« فروپاشید سیا، جوان 22 ساله ای را مأمور کرد که این 
رئیس جمهور جدید را ترور کند. صدام حسین همان جوان 22 ساله ای بود 
که مأموریت چنین اقدامی را داشت  . وی با حمایت مالی امریکا به بیروت و 

قاهره سفر کند و در آنجا تبدیل به یکی از نیروهای اطلاعاتی مصر شد.

1958

1958

1958

لائوس

لبنان

عراق

جت های امریکایی با حضور در آسمان این کشور و پوشش هوایی آن، 
مقدمات کودتا را فراهم کردند. دولت امریکا نقش مهمی در وارد 
آوردن فشار بر »فردیناند مارکوس«، رئیس جمهور وقت فیلیپین برای 
کناره گیری از قدرت داشت؛ دولت امریکا پیش از این برای دهه ها از 

فردیناند مارکوس حمایت کرده بود.

1990 فیلیپین

جنگ داخلی که در دهه 1980 در این کشور به وقوع پیوست، قیام 
مردمی علیه حکومتی بود که با نهایت سنگدلی و قساوت علیه مردم 
ظلم می کرد. در این جنگ داخلی نزدیک به 70 هزار نفر از مردم 
السالوادور کشته وهزاران نفر نیز ناپدید شدند. کمیته حقیقت یاب 
سازمان ملل پس از جنگ تشکیل شد و به این نتیجه رسید که 95% از 
کشته شدگان توسط دولت و تنها 5% توسط شبه نظامیان کشته شده اند. 
نیروهای نظامی دولت که مسئول این کشتار بودند به طور کامل از سوی 

سیا تأسیس، آموزش و مجهز و هدایت شده بودند.

1990 السالوادور

واشنگتن در اوکراین هم از زمان استقلال این کشور در سال 1991 برای 
حکومت احزاب و کاندیداهای طرفدار غرب تلاش کرد و نقطه اوج آن 

»انقلاب نارنجی« سال 2004 بود.

اوکراین2005

در مه 2005، ایالات متحده در ادامه پروسه مداخلات آشکار خود، 
ناآرامی هایی را در ایالت »اندیجان« ازبکستان ایجاد کرد تا دولت این 
کشور را نیز همانند نمونه های قبلی سرنگون کند، اما با برخورد نظامی 
شدید دولت با ناآرامی ها و کشته شدن بیش از هزاران نفر از مردم 

بیگناه، امریکا در این براندازی ناموفق شد.

ازبکستان2005

در مارس 2005 و در ادامه انقلاب اوکراین، امریکا در قرقیزستان نیز 
انقلاب رنگین ایجاد کرد و دولت این کشور را نیز سرنگون کرد.

قرقیزستان2005

گروه سیاست/  28 مردادماه هرسال یادآور اتفاقی است که هیچگاه از تاریخ ایران محو نمی شود؛ سالروز کودتایی 
که  با طرح و حمایت مالی و اجرایی سازمان اطلاعات مخفی بریتانیا )اس آی اس( و آژانس اطلاعات مرکزی امریکا 
)سیا( علیه دولت مصدق در سال ۱۳۳2 به انجام رسید و آغاز دوره جدیدی از دیکتاتوری  و استبداد در عصر پهلوی 
بود. با مرور یک قرن گذشته، می توان به فهرستی از کودتاهایی دست پیدا کرد که امریکا طراح آنها بوده یا در آنها 
دست داشته است. در این صفحه به دلیل محدودیت فضا، تنها برخی موارد مهم از این فهرست آورده شده است.

ین
رد

گا

 نگاهی به فهرست 
دخالت های ایالات متحده 
در نظام های سیاسی جهان

براندازییک قرن

گروهی از حامیان محمدرضا پهلوی سوار بر خودروی کودتاچیان در خیابان های تهران )28 مرداد 1332(


